
 

COMUNE DI PELUGO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 
Codice fiscale 86003230223 P.Iva 00350700225 

Tel. 0465/801132 -  Fax 0465/800326 
e.mail  c.pelugo@comuni.infotn.it 

 

 
 

DETERMINAZIONE N. 49 DD. 17.09.2015 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
 

 

OGGETTO:  AFFIDO INCARICO ALLA SOCIETÀ DI SISTEMA INFORMATICA TRENTINA 

SPA PER LA FORNITURA DI PRODOTTI E SERVIZI INFORMATICI 
MINIMALI E DELLA LINEA ASCOT/WEB PER L’ANNO 2015. MODIFICA 

DELLE CONDIZIONI CONTRATTUALI. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  
 

Premesso che, ai sensi dell’art. 19 comma 3 della L.P. 30 dicembre 2014 n. 

2014, il legislatore ha disposto che le disposizioni in materia di armonizzazione degli 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, attuate con D.Leg. 23 giugno 2011 n. 118, verranno avviate in Provincia di 
Trento dal 01.01.2016. 

 

Considerato pertanto che si rende indispensabile ed urgente adeguare il software 
per la gestione della contabilità alle nuove diposizioni normative; 

 
Rilevato che, con precedente determinazione n. 74/2014 del 25 novembre 2015, 

veniva affidato alla società di sistema Informatica Trentina spa l’incarico di 
manutenzione ed assistenza dei prodotti software in dotazione “ASCOT/WEB” per 
l’anno 2015, per i moduli demografico e finanziario, in modalità ONSITE, ovvero con 

banca dati mantenuta presso il server della sede municipale; 
 

Vista la nota della Comunità delle Giudicarie dd. 11.08.2015, pervenuta al Prot. 
Com.le nr. 1961 dd. 12.08.2015, mediante la quale venivano comunicate le 
informazioni relative alle caratteristiche minimali e sistemi operativi di supporto ai 

servizi applicativi ASCOT/WEB per il modulo “contabilità armonizzata”; 
 

Appurato che l’Amministratore di Sistema rilevava che server del Comune di 
Pelugo non è dotato attualmente delle caratteristiche minimali e i sistemi operativi 
adatti a supportare i servizi applicativi ASCOT/WEB per il modulo “contabilità 

armonizzata”; 
 

Interpellato pertanto il Consulente Enti Locali di Informatica Trentina S.p.A., nella 
persona della dott.ssa Alessandra Toplicar, in merito al fatto che il Comune non 
dispone di un server con le caratteristiche minime a supporto di Ascot Web per il 

modulo  “contabilità armonizzata”; 
 

Vista la nota del Consulente Enti Locali di Informatica Trentina S.p.A. dd. 
01.09.2015, pervenuto al Prot. Com.le nr. 2068 dd. 02.09.2015, mediante la quale la 



dott.ssa Toplicar comunicava che, in mancanza delle succitate caratteristiche 

minimali, il Comune può procedere in due modalità: 
- Trasferire i servizi “ASCOT/WEB in modalità Cloud/ASP, presso il Server di 

Informatica Trentina con un costo presunto di Euro 1.102,50 + IVA 22%, - 
comprensivo di migrazione degli archivi ASCOT/WEB dell’ambito Contabilità e 

Demografico dal server del Comune al Server di Informatica Trentina e per 
l’aggiornamento degli indirizzi internet di accesso al server centralizzato dalle 
postazioni PC degli operatori - con una contestuale rideterminazione in diminuzione 

anche del canone annuale di manutenzione del canone relativamente ai moduli 
attivati; 

- Configurare un nuovo server o una partizione di server del Comune e mantenere il 
servizio “Ascot/Web- Contabilità armonizzata” in modalità ONSITE, il cui costo, 
stimato in via presunta del Presidio, si quantificherebbe tra i 10.000,00 – 15.000,00 

Euro. 
 

Rilevata l’inopportunità del Comune di procedere alla configurazione di un nuovo 
server o una partizione del server del Comune in quanto i costi di adeguamento 
sarebbero troppo onerosi rispetto alla possibilità di gestione mediante modalità 

Cloud/ASP; 
 

Visto inoltre il contesto di incertezza rispetto all’attuazione delle gestioni 
associate obbligatorie tra comuni, in considerazione del fatto che non sono ancora 
stati definiti dalla Provincia gli ambiti territoriali di riferimento, che rende di fatto 

attualmente impossibile una valutazione a livello sovracomunale; 
 

Considerato dunque che la miglior soluzione adottabile attualmente possa essere 
quella della migrazione dell’ambiente ASCOT/WEB dall’attuale modalità on-site 
(software installati sul server del Comune di Pelugo) alla modalità ASP/Cloud presso la 

server farm di Informatica Trentina spa. 
 

Ritenuto pertanto opportuno impegnare la spesa di Euro 1.102,50 + IVA per la 
fornitura di servizi professionali per la migrazione di tutti gli ambiti nella modalità APS, 
compreso la configurazione del PC client demografico; 

 
Rilevato che, con il passaggio modalità ASP/Cloud il canone annuo servizi Stato 

Civile/Demografico/Contabilità Finanziaria ASCOT/WEB è inferiore rispetto alla 
modalità on-site, secondo il seguente prospetto: 

 

 MODALITA’ ON SITE MODALITA’ ASP 

DEMOGRAFICO Euro 624,00 Euro 554,00 

STATO CIVILE Euro 135,00 Euro 120,00 

CONTABILITA’ARMONIZZATA Euro 624,00 Euro 554,00 

DATA BASE ORACLE Euro 254,00 Euro 0,00 

 
Ricordato che il conferimento diretto alle società con capitale interamente 

pubblico dei servizi strumentali mediante l’istituto dell’in house providing è previsto 

dall’art. dell’art. 113 del Decreto lgs. 267/2000,  dall’art. 68 del DPReg. 1 febbraio 
2005 n. 3/L. e convalidato dall’art. 4 comma 8 del DL. 95/2012 convertito con 

modificazioni dalla Legge di conversione 135/2012, esonerando0 pertanto l’Ente 
dall’obbligo di approvvigionamento dei beni e servizi mediante il mercato elettronico di 
cui all’art. 1 del citato DL. 95/2012 

         



Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 12 di data 12.03.2015 con la 

quale è stato approvato l'atto di indirizzo generale per la gestione del bilancio di 
previsione 2015 e ss.mm. 

 
Visto il Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento dei Comuni della 

Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. di incaricare, per i motivi esposti in premessa, la società Informatica Trentina spa, 

con sede in Trento (TN) via G. Gilli n. 2, cf. e p.IVA 00990320228, di trasferire i 
servizi ASCOT/WEB dell’ambito Contabilità e Demografico in modalità Cloud/Asp 

presso il Server di informatica Trentina e per l’aggiornamento degli indirizzi 
internet di accesso al server centralizzato dalle postazioni PC degli operatori; 
  

2. di impegnare la somma di Euro 1.102,50 + IVA 22% per un totale complessivo di 
Euro 1.345,05 all’intervento 1.01.02.02 (cap 150) del Bilancio di Previsione in 

corso. 
 

3. di demandare agli Uffici Comunali tutti gli atti necessari al buon fine della pratica. 

 
4. di dare atto che l’affidamento di cui al precedente punto viene effettuato 

direttamente secondo il principio in house providing a società della quale il Comune 
è azionista, e ciò ai sensi dell’art. 52 del D.L.vo n. 446/1997 e s.m. e degli artt. 13 

e 34 della L.P. n. 3/2006, dell’art. 113 del D.L.vo n. 267/2000 e dell’art. 68 del 
D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L. 

5. di rilevare che, trattandosi di fornitura in modalità in house providing, il contratto 

di servizio non è assoggettato al regime della tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e ss.mm. 

6. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, 
che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale al TRGA 
di Trento entro 30 giorni ai sensi del D.lgs. 104/2010 (codice del processo 

amministrativo). 

   

KP/kp 

       

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
                                            dr. Diego Viviani 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Viene dato visto favorevole di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria in relazione alle disponibilità esistenti negli stanziamenti di spesa e allo 
stato di accertamento delle entrate e dell’impegno di spesa. 

 
Pelugo, lì 17.09.2015  

          
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                          - rag. Katia Pouli - 
 
 
 
 
 


